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02.11. 2015

Kleine Anfrage

des Abgeordneten Martin Brandl (CDU)

und

Antwort

des Ministeriums des Innern, fiir Sport und Infrastruktur

Finanzielle Ausstattung der Kommunen

Die Kleine Anfrage 3836 vom 13. Oktober 2015 hat folgenden Wortlaut:

Ich frage die Landesregierung:

Wie hoch sind jeweils die Kassenkredite der Orts- und Verbandgemeinden im Kreis Germersheim zum Jahresende seit 2004?
Wie hoch sind jeweils die Investitionskredite der Orts-und Verbandsgemeinden im Kreis Germersheim zum Jahresende seit 2004?
Wie hoch ist jeweils die Pro-Kopf-Verschuldung der Kommunen im Kreis Germersheim?

Welche Kommunen weisen fiir das Jahr 2014 einen defizitiren Haushalt auf?

Wie hoch sind diese Defizite jeweils?

Wie hoch ist jeweils die Neuverschuldung im Jahr 20142

Welche Bedeutung kommt bei den kommunalen Haushalten dem Verhiltnis von Fremdkapital zu Eigenkapital (Verschuldungs-
grad) zu?

Nowvk L=

Das Ministerium des Innern, fiir Sport und Infrastruktur hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben
vom 29. Oktober 2015 wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Die Angaben ergeben sich jeweils fiir die Jahre 2004 bis 2014 aus Anlage 1, Tabelle 1, Spalte 5.

Zu Frage 2:

Die Angaben ergeben sich jeweils fiir die Jahre 2004 bis 2014 aus Anlage 1, Tabelle 1, Spalte 7.

Zu Frage 3:

Die Angaben ergeben sich jeweils fiir die Jahre 2004 bis 2014 aus Anlage 1, Tabelle 1, Spalte 3.

Zu den Fragen 4 und 5:

Im Hinblick auf die Formulierung ,defizitirer Haushalt“ wird auf Nr. 7 der VV zu § 93 GemO verwiesen.

Daten zum Ergebnishaushalt, zur Ergebnisrechnung, zum Finanzhaushalt sowie zur Bilanz werden gemifS dem Gesetz iiber die
Statistiken der &ffentlichen Finanzen und des Personals im 6ffentlichen Dienst (Finanz- und Personalstatistikgesetz - FPStatG) in
der Fassung der Bekanntmachung vom 22. Februar 2006 (BGBL. IS. 438), das zuletzt durch Artikel 1 des Gesetzes vom 22. Mai 2013
(BGBL. I S. 1312) gedindert worden ist, von der amtlichen Statistik nicht erhoben.

Die Angaben fiir den Ausgleich der Finanzrechnung 2014 wurden niherungsweise anhand der vierteljihrlichen Kassenstatistik 2014
ermittelt und sind in Anlage 2, Tabelle 2 dargestellt.

Zu Frage 6:

Die Angaben fiir die Neuverschuldung der Kassenkredite bzw. Kredite zur Liquiditdtssicherung sowie der Investitionskredite der
Orts- und Verbandsgemeinden im Landkreis Germersheim ergeben sich jeweils aus Anlage 1, Tabelle 1, Spalte 6 bzw. Spalte 8.
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Zu Frage 7:

Aus betriebswirtschaftlicher Sicht gilt im Hinblick auf den Verschuldungsgrad: Je niedriger der Verschuldungsgrad (oder auch je
hoher der Anteil des Eigenkapitals am Gesamtkapital) ist, desto niedriger ist das Glaubigerrisiko einzustufen und umgekehrt.

Fiir kommunale Haushalte tritt die Bedeutung des Verschuldungsgrades zuriick, da in § 12 der Insolvenzordnung (InsO) die Unzu-
lissigkeit eines Insolvenzverfahrens bestimmt, und zwar iiber den Bund, die Lander sowie juristische Person des 6ffentlichen Rechts,
die der Aufsicht eines Landes unterstehen, sofern das Landesrecht diese Unzuldssigkeit festlegt. In Rheinland-Pfalz ist durch § 8 a
Abs. 1 des Landesgesetzes zur Ausfithrung des Gesetzes iiber die Zwangsversteigerung und die Zwangsverwaltung und der Insolvenz-
ordnung vom 30. August 1974 die kommunale Insolvenzunfihigkeit bestimmt. Uber das Vermagen einer Kérperschaft und somit
auch tiber das Vermogen einer Kommune findet ein Insolvenzverfahren nicht statt, sodass es kein Gliubigerrisiko gibt.

Dariiber hinaus ist es einer kommunalen Gebietskdrperschaft unbenommen, sich im Rahmen ihres in Artikel 28 Abs. 2 Satz 1 des
Grundgesetzes garantierten Rechts, alle Angelegenheiten der 6rtlichen Gemeinschaft im Rahmen der Gesetze in eigener Verant-
wortung zu regeln, bei ihren Entscheidungen am Verschuldungsgrad oder an anderen Grofien zu orientieren. Die ,Satzung genera-
tionengerechte Finanzen der Ortsgemeinde Stadtkyll“ vom 31. Mirz 2014 ist als Beispiel in Anlage 3 beigefiigt.

In Vertretung:
Giinter Kern
Staatssekretir
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Anlage 1
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Tabelle 2: Haushaltsdefizite der Orts- und Verbands-
gemeinden im Landkreis Germersheim, in Euro

Korperschaft 2014
Euro
LK Germersheim -3.722.621
Germersheim,St -1.473.726
Worth am Rhein, St 12.040.794
VG Bellheim 615.473
Bellheim 555.407
Knittelsheim 2.646
Ottersheim bei Landau 140.032
Zeiskam 139.870
VG Hagenbach 272.280
Berg (Pfalz) 28.312
Hagenbach, St -643.607
Neuburg am Rhein -18.600
Scheibenhardt -129.262
VG Jockgrim -1.407.725
Hatzenbihl -165.619
Jockgrim -2.166.234
Neupotz 9.364
Rheinzabern -564.644
VG Kandel 1.457.581
Erlenbach bei Kandel -43.033
Freckenfeld 11.035
Kandel,St -1.716.832
Minfeld -111.825
Steinweiler 88.850
Vollmersweiler -1.232
Winden -102.943
VG Lingenfeld 28.802
Freisbach -170.236
Lingenfeld -978.490
Lustadt -544.961
Schwegenheim -800.384
Weingarten (Pfalz) -502.696
Westheim (Pfalz) -292.840
VG Riilzheim 296.020
Hordt -199.017
Kuhardt -114.370
Leimersheim -501.785
Rilzheim -1.094.989

Anlage 2
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Anlage 3

Satzung generationengerechte Finanzen
der Ortsgemeinde Stadtkyll

vom 31. Méarz 2014

Der Ortsgemeinderat hat auf Grund § 24 Gemeindeordnung Rheinland-Pfalz folgende Satzung
beschlossen, die hiermit bekanntgemacht wird:

Praambel
In der Politik einer Ortsgemeinde darf nicht nur die Gegenwart gesehen werden. Eine

nachhaltige Politik hat immer auch die Zukunft im Blick.

Schulden bzw. die daraus resultierenden Tilgungs- und Zinslasten mindern die
Gestaltungsméglichkeiten bereits heute und selbstverstandlich auch kinftiger Generationen in
der Ortsgemeinde Stadtkyll.

Ein weiterer Anstieg der gemeindlichen Verschuldung muss daher unbedingt vermieden
werden.

Dariiber hinaus muss die bestehende Verschuldung, insbesondere der Verbindlichkeiten aus
Liquiditatskreditinanspruchnahme, abgebaut werden.

Mit der nachfolgenden Satzung sollen diese beiden Ziele im Wege der Selbstverpflichtung des
Ortsgemeinderates erreicht werden.

§ 1 Selbstverpflichtung

(1) Ab dem Haushaltsjahr 2015 ist sowohl in der Planung als auch in der Rechnung das
ordentliche Ergebnis (Position 24 des Ergebnishaushaltes bzw. der Ergebnisrechnung)
mindestens auszugleichen.

(2) Ab dem Haushaltsjahr 2015 ist zum Abbau der hohen Liquiditatskreditverschuldung sowohl
in der Planung als auch in der Rechnung ein positiver Saldo der ordentlichen und
auRerordentlichen Ein- und Auszahlungen (Position 26 des Finanzhaushaltes bzw. der
Finanzrechnung) zu erzielen, der mindestens die ordentliche Tilgung (Position 46 des
Finanzhaushaltes) abdeckt.

(3) Die Regelungen zum Haushaltsausgleich im § 93 Absatz 4 der Gemeindeordnung und in §
18 der Gemeindehaushaltsverordnung bleiben unberihrt.

§ 2 Erhebung eines Generationenbeitrages

(1) Zur Erreichung der in § 1 festgeschriebenen Ziele (mindestens Ausgleich des ordentlichen
Ergebnisses sowie positiver Saldo der ordentlichen und aulerordentlichen Ein- und
Auszahlungen) erhebt die Ortsgemeinde einen Generationenbeitrag.

(2) Der Generationenbeitrag wird erhoben als Aufschlag auf die Grundsteuer B. MaBgeblich fur
die Erhebung der Grundsteuer B ist allein der in der jahrlichen Haushaltssatzung festgesetzte
Hebesatz.
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noch Anlage 3 (Fortsetzung)

(3) Der Generationenbeitrag wird nur fir den Fall erhoben, dass die in § 1 festgeschriebenen
Ziele nicht anderweitig erreicht werden.

§ 3 Riickstellungsbildung

(1) Die Bildung von Riickstellungen ist nur zulassig, wenn damit eine vollstédndige
Finanzvermégensdeckung einhergeht.

(2) Das dadurch aufgebaute Finanzvermégen darf erst dann zu Auszahlungszwecken verwandt
werden, wenn die Rickstellungen, zu deren Deckung es angesammelt worden ist,
zahlungswirksam aufgel6st werden.

§ 4 Inkrafttreten

Diese Satzung tritt zum 01.07.2014 in Kraft.

Stadtkyll, 31. Mé&rz 2014

',UAAN«)

Harald Schmitz, Orisbiirgermeister

Satzungen, die unter Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der Gemeindeordnung
oder aufgrund der Gemeindeordnung zustande gekommen sind, gelten ein Jahr nach der
Bekanntmachung als von Anfang an giltig zustande gekommen.

Dies gilt nicht, wenn

1. Bestimmungen tber die Offentlichkeit der Sitzung, die Genehmigung, die Ausfertigung oder
die Bekanntmachung der Satzung verletzt worden sind, oder

2. vor Ablauf der Jahresfrist die Aufsichtsbehérde den Beschluss beanstandet oder jemand die
Verletzung der Verfahrens- oder Formvorschriften gegenuber der Gemeinde oder der
Verbandsgemeindeverwaltung Obere Kyll, 54584 Jinkerath, unter Bezeichnung des
Sachverhalts, der die Verletzung begriinden soll, schriftlich geltend gemacht hat.

Hat jemand eine Verletzung nach Satz 2 Nr. 2 geltend gemacht, so kann auch nach Ablauf der
in Satz 1 genannten Frist jedermann diese Verletzung geltend machen.



